Qua ratione uerbis quibusdam, uocabulisq; ueteres immiserunt. h. littera spiritum. Caput III.

h Litera sine illam spiritum magis, quam littera dici oportet: inferebant eam ueteres nostri pleriq; uocibus uerborum firmandis
d

roborandisq; ut sonus earum esset viridior, uegeti-
 orq;. Atq; id uidentur fecisse studio, & exemplo lin-
 guæ atticæ. satis notum est, Atticos ἰχθὺρ ἰπὸρ, multa
 itidem alia, citra morem gentium Græciæ cæterarum
 inspirantis primæ literæ dixisse. Sic lachrymas, sic
 sepulchrum. sic ahenum. sic uehemens. sic inchoare.
 sic belluari. sic hallucinari. sic honera. sic honestum
 dixerunt. In his enim uerbis omnibus literæ, seu spi-
 ritus istius nulla ratio uisa est, nisi ut firmitas, & ui-
 gor uocis, quasi quibusdam neruis additis intenderet-
 tur. Sed quoniam aheni quoque exemplo usi sumus:
 uenit nobis in memoriam, fidu, optatumq; multi no-
 minis Romæ grammaticum ostendisse mihi librum
 æneidos secundum mirandæ uetustatis, emptum in si-
 gillarijs. XX. aureis. quem ipsius Virgilij fuisse crede-
 bat: in quo duo isti uersus cum ita scripti forent:

- » Vestibulum ante ipsum, primoq; in limine Pyrrhus
- » Exultat telis, & luce coruscus æna.

Additam supra uidimus. h. literam, & ahenæ factu.
 Sic in illo quoq; Virgilij uersu in optimis libris scri-
 ptam inuenimus.

- » Aut folijs undam tepidi dissumat aheni.

Quam ob causam C. Bassus genus quoddam iudi-
 cij diuinationem appellari scripsit. Et quam aliam
 causam esse eius uocabuli dixerunt. Cap. IIII.

e Vm de constituendo accusatore queritur: iudiciumq;
 super ea redditur: cuius potissimum ex duobus, pluribusue accusatio, sub-
 scriptione

scriptione in reum permittatur: ea res, atq; iudicium
cognitio Diuinitio appellatur. Id uocabulum quam
ob causam ita factum sit: queri solet. C. Bassus in ter-
tio librorum, quos de origine uocabulorum composuit:

» Diuinitio, inquit, iudicium appellatur: quoniam di-
» uinare quodammodo iudicem oporteat, quam senten-
» tiam sese ferre par sit. Nimis quidem est in uerbis C.
Bassi ratio imperfecta, uel magis irops et ieiuna. Sed
uidetur eam significare uelle, ideo dicit diuinationem,
qd in alijs quidem causis iudex ea, que dicit, queq; ar-
gumentis, uel testibus demonstrata sunt: sequi solet.
In hac autem re, cum eligendus accusator est: parua
admodum, et exilia sunt, quibus moueri iudex pos-
sit: & propterea qui nam magis ad accusandum
idoneus sit: quasi diuinandum est. Hæc Bassus.

Sed alij quidem diuinationem esse appellatam pu-
tant: quoniam cum accusator & reus due res quasi
cognite, coniunctæq; sint: neq; uita sine altera con-
sistere possit: in hoc tamen genere cause, reus quidem
iam est, sed accusator non dum est: & ideo, quod
adhuc usq; deest, & later: diuinatione supplendum
est, quisnam sit accusator futurus.

nam lepide, designateq; dixeris Phauorinus philo-
sophus, quid intersit inter Platonis & Lysia ora-
tionem.

Cap. V.

Phauorinus de Lysia & Platone solitus est
dicere, si ex Platonis inquit oratione uerbum
aliquid demas, mutetur: atq; ita comodissime facias: de
elegancia tantum detraheris, si ex Lysia, de sententia.

d 2

Quibus uerbis ignauiter, & abiecte Virgilius u-
sus esse dicatur, & quid ijs, qui improbe dicunt: re-
spondeatur. Caput VI.

- ¶ Onnulli grammatici etatis superioris, in
quibus est Cornutus Anneus, haud sane in-
docti, neq; ignobiles, qui commentaria in
Virgilium composuerunt: reprehendunt, quasi in-
curiose, & abiecte uerbum positum in his uersibus.
- ¶ Candida succinctam latrantibus inguina monstris
 - ¶ Dulichias uexasse rates: & gurgite in alto
 - ¶ Ah, timidos nautas canibus lacerasse marinis.
- Vexasse enim putant uerbum esse leue, & tenuis,
ac parui incommodi, nec tantæ atrocitati congruere:
cum homines repente à bellua immanissima rapti,
laniatiq; sint. Item aliud huiusmodi reprehendunt.
- ¶ Omnia iam uulgata, quis aut Eurystea durum,
 - ¶ Aut illaudati nescit Busyridis aras? Illaudati pa-
rum idoneum esse uerbum dicunt. neq; id satis esse ad fa-
ciendam scelerati hominis detestationem: qui quod
hospites omnium gentium immolare solitus fuit: non
laude indignus, sed detestatione, execratione q; to-
tius generis humani dignus esset. Item aliud uerbum
culpauerunt.
 - ¶ Per tunicam squalentem auro latus haurit apertum
Tanquam non conueniret dicere, auro squalentem,
quoniam nitoribus, splendoribusq; auri squaloris il-
lucies sit contraria. Sed de uerbo uexasse ita respon-
deri posse credo: uexasse graue uerbum est. Factumq;
ab eo uidetur, quod est uehere: in quo inest iam uis
quedam

quædam alieni arbitrij. Non enim sui potens est, qui
 uelitur. Vexare autem, quod ex eo inclinatum est: uic
 atq; motu proculdubio inclinatum est. nam qui fer-
 tur, & raptatur, atq; huc, atq; illuc distrahitur: is ue-
 xari proprie dicitur: sicuti taxare pressius, crebri-
 usq; est, quàm tangere. unde proculdubio id inclina-
 tum est, & iactare multo fustius, largiusq; est, quàm ia-
 cere, id unde uerbum trahendum est. Et quassare,
 quàm quatere grauius, uiolentiùsq; est. Non igitur quæ
 uulgo dici solet, uexatum esse quem fumo, aut uen-
 to, aut puluere, propterea debet uix uera, atq; natura
 uerbi deperire: quæ a ueteribus, qui proprie, atq; st-
 gnate locuti sunt: ita, ut decuit, conseruata est. M. Ca-
 tonis uerba sunt ex oratione, quam de Achæis scri-
 psit. Cumq; Annibal terram Italiam laceraret: atq;
 uexaret: uexatam Italiam dixit Cato ab Annibale,
 quando nullum calamitatis, aut seuitiæ, aut imma-
 nitate genus reperiri queat: quod eo tempore Italia
 non pressa sit. M. Tullij in Verrem. Quæ ab isto sto-
 ssoliata, atq; direpta est: ut non ab hoste aliquo, qui
 tamen in bello religionem, & consuetudinis iura recte
 necet: sed ut a barbaris prædonibus uexata esse ui-
 deatur. De illaudato autem duo uidentur responderi
 posse. Vnum est eiusmodi. nemo quisquam tam effe-
 ris est meribus, quin faciat, aut dicat nonnunquam
 aliquid, quod laudari queat: unde hic antiquissimus
 uersus uice proverbij celebratus est.

τολλόμενος ἀπὸ πάντων ἀπὸ πάντων καὶ πάντων ἀπὸ πάντων.

Sed enim qui omni in re, atq; omni tempore laude
 omni uacat: & illaudatus est. Isq; omnium pessimus de-
 d 3

terrimusq; est. Sicuti omnis culpæ privatio, inculpatus facit. inculpatus autem instar est absolutæ virtutis. Illaudatus igitur quoq; finis est extrema malitiæ. Itaq; Homerus non virtutibus appellandis, sed vitijs detrahendis laudare ampliter solet. hoc enim est ἠὺδα μάρτις ἀμύμων. Et

τῶδ' οὐκ ἄκοιτι πίτιθιν. Et item illud.

ἔνθ' οὐκ ἂν ὑβρίζοντα ἴδοις ἀγαμέμνονα δῖον.

οὐ δὲ καταπύλαιον τ' οὐδ' οὐκ ἐθέλοντα μάχεσθαι.

Epirurus quoq; simili modo maximam uoluptatem, detractionem, privationemq; omnis doloris definiuit his uerbis, ὄρος τῷ ἀλθούντος ὑπεξαρσις. Eadem ratione idem uirginamabilem dixit sygiam paludē. Nam sicut illaudatum κατὰ laudis σίρησις, ita inamabilem κατὰ amoris σίρησις detestatus est. Altero modo illaudatus ita defenditur. laudare significat prisæ lingua nominare, appellareq; sic in actionibus autem ciuilibus laudari id dicitur, quod est nominari. Illaudatus enim est, quasi illaudabilis, qui neq; mentione, aut memoria ulla dignus, neq; unquam nominandus est. Sicuti quondam a communi consilio Astæ decretum est, uti nomen eius, qui templum Dianæ Ephesie incenderat: nequis ullo in tempore nominaret. Tertium restat ex ijs, quæ reprehensa sunt: quod tunicam squalentem auro dixit. Id autem significat copiam, densitatemq; auri in squamarum speciem intexti. Squalere enim dictum est a squamarum crebritate, asperitateq;, quæ in serpentum, pisciumq; corijs asuntur. Quam rem & aliū, & hic quidem poeta locis aliquot demonstrat.

Quem

■ *Quem pellis inquit, athenis*
 ■ *In plumā squamis auro conferta tegebat. Et alio loco.*
 ■ *Iamq; adco rutilum thoraca indutus athenis*
 ■ *Horrebat squamis. Acaus in pelopidis ita scribit.*
 ■ *Eius serpentis squam.e squalido auro, & purpura*
 ■ *prætextæ. Quicquid igitur nimis inculcatum, obsti-*
 ■ *tumq; aliqua re erat: & incuteret uisentibus facie no-*
 ■ *ua horrorem: id squalere dicebatur. sic in corporibus*
 ■ *incultis, squamosisq; alta congerie sordium squalor*
 ■ *appellabatur. Cuius significationis multo, assiduoq;*
 ■ *usu totum id uerbum ita contaminatum est: ut iam*
 ■ *squalor de re alia nulla, quàm de solis inquinam-*
 ■ *entis dici cœperit.*

De officio erga parentes liberorum, deq; ea re ex
 philosophiæ libris, in quibus scriptam, questumq;
 est, an semper in omnibus, patris iussis obsequen-
 dum sit. Cap. VII.

Vari solitum est in philosophorum disce-
 ptationibus, an semper, inq; omnibus ius-
 sis patri parendum sit. Super ea re græ-
 ci, nostriq;, qui de officijs scripserunt: tres senten-
 tias esse, quæ spectandæ, considerandæq; sine: tradide-
 runt, easq; subtilissime diiudicauerunt. Earum una
 est, omnibus, quæ pater imperat, parendum. Altera
 est, in quibusdam parendum, quibusdã non obsequen-
 dum. Tertia est, nihil necessum esse patri obseq, et pa-
 tere. Hæc sententia quoniam primore aspectu nimis
 infamis est, super ea, quæ prius dicta sunt: dicimus.

aut recte inquit, imperat pater, aut perperam.
 Si recte imperat: non quia imperat, parcendum: sed
 quoniam id fieri ius est, faciendum est: si perperam.
 nequaquam scilicet faciendum, quod fieri non oportet.
 Deinde ita concludunt: nunquam est igitur patri
 parendum, quæ imperat. Sed neq; istam sententiam
 probari accepimus. Argutiola quippe hæc, sicuti
 mox ostendimus: friuola, & inanis est. Neq; autem
 illa, quam primo in loco diximus: uera & proba
 uideri potest: omnia esse, quæ pater iusserit, parendum.
 Quid enim si proditionem patriæ, si matris necem,
 si alia quædam imperarit turpia, aut impia?
 Media igitur sententia optima, atq; tutissima uisa est.
 Quædam esse parendum, quædam non obsequendum.
 Sed ea tamen, quæ obsequi non oportet: leniter
 & uerecunde, ac sine detestatione nimia, sine opprobriatione
 acerba reprehensionis declinanda sensim, & relinquenda esse
 dicunt, quàm respicienda. Conclusio uero illa, qua colligitur,
 sicuti supradictum est: nihil patri parendum, imperfecta est.
 Refutariq; ac dilui sic potest. Omnia quæ in rebus humanis
 fiunt: ut docti consueverunt: aut honesta sunt, aut turpia.
 Quæ sua uia recta, aut honesta sunt, ut fidem colere:
 ut patriam defendere: ut amicos diligere: ea fieri oportet,
 siue imperet pater siue non imperet. Sed quæ his contraria,
 quæq; turpia, & omnino iniqua sunt: ea ne si imperet
 quidem. Quæ uero in medio sunt, & a grecis tum ἀδιδόξα,
 tum μίσα appellantur: ut in militiam ire: rus colere:
 honores capere: causas defendere: uxorem ducere: uti iussum
 proficisci:

proficiat: ut aucturum venire: quoniam & hæc, & his similia per sese ipsa neq; inhonestæ sunt, neq; turpia, sed perinde ut à nobis aguntur, ita ipsi actionibus aut probanda sunt: aut reprehendenda: propterea in eiusmodi omnium rerum generibus patri parendum esse censent. ueluti si uxorem ducere imperet: aut causas pro reis dicere. quod enim utrunq; in genere ipso, per sese neq; honestum, neq; turpe est: ita si pater iubeat, obsequendum est. Sed enim si imperet uxorem ducere insanam, propudiosam, criminiosam, aut pro reo Catilina aliquo, aut C. Bibulo, aut P. Clodio causam dicere: non scilicet parendum: quoniam accedente aliquo turpitudinis numero, desinunt esse per sese hæc media, atq; indifferentia. Non ergo integra est propositio dicenda, aut honesta sunt, quæ imperat pater, aut turpia. Neq; ὁμοίως ἴσως μίμωρ δὴ ἀναμύμων uideri potest. deest enim distinctioni isti tertium, aut neq; honesta sunt, neq; turpia, quod si additur: potest ita concludi. nonnunquam est igitur patri parendum.

Quod parum æqua reprehensio Epicuri à Plutarcho peracta sit in syllogismi disciplina. Cap. VIII.

Plutarchus secundo librorum, quos de Homero composuit: imperfecit, atq; præposterè, atq; in hæc syllogismo esse usum Epicurum dicit. Verbaq; ipsa Epicuri ponit ὁ θάνατος ὁ δὲ πρὸς ἡμᾶς. τὸ γὰρ διαλυθὲν ἀραιθῆται. τὸ δὲ ἀραιθῆται οὐδὲ πρὸς ἡμᾶς. Nam prætermisit inquit,

quod in prima parte sumere debuit ὁ θάνατος ψυχῆς καὶ σώματος διάλυσις. Tum deinde eodem ipso, quod omiserat quasi posito, concessōq; ad confirmandum aliud utitur. progredi autem hic inquit syllogismus nisi illo prius posito non potest. Vere hoc quidem Plutarchus de forma et ordine syllogismi scripsit. Nam si, ut in disciplinis traditur, ita colligere, et ratiocinari uelis: sic dici oportet, ὁ θάνατος ψυχῆς καὶ σώματος διάλυσις, τὸ δὲ διαλυθὲν ἀνασθηνεῖ. τὸ δὲ ἀνασθηνεῖ οὐδέτι προῦς ἡμᾶς. Sed Epicurus cuiusmodi homo est, non inscitia uidetur partem illam syllogismi prætermisisse. Neq; id ei negotium fuit syllogismum, tanquam in scholis philosophorum cum numeris omnibus, et cum suis finibus dicere. et profecto quia separatio animi, et corporis in morte evidens est: non est ratus necessariam esse eius admonitionem: quod omnibus prorsus erat obuium, sicuti etiam quod conclusionem syllogismi non in fine posuit, sed in principio. Nam id quoq; non imperite factum, quis non uidet? Apud Platonem quoq; multis in locis reperias syllogismos repudiatos, cōuersōq; ordine isto, qui in docendo traditur, cum eleganti quadam reprehensionis contentione positos esse.

Quod idem Plutar. euidenti calumnia uerbum ab Epicuro dictum insectatus sit. Cap. IX.

In eodem libro idem Plutarchus eundem Epicurum reprehendit: quod uerbo usus sit parum proprio, et alienæ significatio-

uir. Ita enim scripsit Epicurus ὅρος τῷ μινύθει τῶν
 ἁδουῶν. ἢ τὰ τὸς τῷ ἀλγῦντος ὑπεξελπίσι. Nō inquit;
 τὰ τὸς τῷ ἀλγῦντος, sed τὰ τὸς τῷ ἀλγῦν dice-
 re oportuit. Detractio enim significanda est doloris
 inquit, non dolentis. Nimis minute, ac propè etiam
 subfrigide Plutarchus in Epicuro accusando λέγει
 ταῦτα. has enim curas uocum, uerborumq; elegan-
 tias, non modo non sectatur Epicurus, sed etiam
 insectatur.

Quid sine fauissæ capitulina, et quid super eo uerbo
 M. V. Varro. S. Sulpitio querenti rescripserit.

Cap. X.

Eruius Sulpitius iuris civilis author, uir
 bene literatus, scripsit ad M. Varronem,
 rogatusq; ut rescriberet, quid significaret
 uerbū, quod in censorijs libris scriptum esset. id erat
 uerbum fauissæ capitulinae. Varro rescripsit, in me-
 moria sibi esse, quod Q. Catulus curator restituēdi
 capitolij dixisset. Voluisse se aream capitolinam de-
 primere, ut pluribus gradibus in eandem conscende-
 rent. suggestusq; pro fastigij magnitudine altior
 fieret: sed facere id non quisse, quoniam fauissæ im-
 pedissent. Id esse callas quasā et aeternas, quae in
 area sub terra essent uti reponi solerent signa uete-
 ra, quae ex eo templo allapsa essent, et alia quaedam
 religiose donarijs consecratis. At, deinde eadē epistola
 neque quidē se in literis inuenisse, cur fauissæ dictio
 sine. sed Q. Valerij Soranū solitum dicere ait, quos

thesauros græco nomine appellaremus, præcos latinos flauissas dixisse: quod in eos non rude æs, argentumq; sed flatz, signataq; pecunia conderetur. Coniectare igitur se, detractam esse ex eo uerbo secundam literam, & fauissas esse dictas cellas quasdam & specus, quibus æditui capitolini uterentur ad custodiendas res ueteres religiosas.

De Sicinio Dentato egregio bellatore multa memoratu digna. Caput XI.

Vicum Sicinium dentatum, qui trib. pl. fuit
 I Sp. Tarpeo Au. Thermo COSS. scriptum est in libris annalium, plus quã credi debeat, strenuum bellatorem fuisse. Nomenq; ei factum ob ingentem fortitudinem, appellatumq; esse Achillem Romanum. Is pugnasse in hostem dicitur centum et. xx. prælijs. Cicatricem auersam nullam, aduersas quinque & XL. tulisse. Coronis esse donatum aureis octo Obsidionali, una muralibus tribus. Ciuicis. XIII. Torquibus tribus & LXXX. Armillis plus centum LX. hastis duodeuiginti. Phaleris item donatus est quinque uiciesq; . populi militaria dona habuit multitudine, in his prouocatoria pleraq;. Triumphauit cum Imperatoribus suis triumphos nouem.

Considerata, perpensaq; lex quedam Solonis speciem habens primorẽ iniquæ, iniusticq; legis, sed ad usum, & emolumentum salubritatis penitus repositam. Caput XII.

N legibus Solonis illis antiquissimis, quæ

i Athenis axibus ligneis incisæ sunt: quasq;
latas ab eo Athenienses, ut sempiternæ ma-
nerent: pœnis, & religionibus sanxerunt: legem esse
Aristoteles refert scriptam ad hanc sententiam. Si ob
discordiam, dissensionemq; seditio, atq; dissectio popu-
li in duas partes fieret: & ob eam causam irritatis
animis utrinq; arma caperentur: pugnareturq;, tum
qui in eo tempore, in eaq; casu civilis discordiæ, non
alterutra parte sese adiunxerit: sed solitarius sepa-
ratusq; a communi malo ciuitatis secesserit: is domo,
patria, fortunisq; omnibus careto, exul extorruq; es-
sto. Cum hanc legem Solonis singulari sapientia præ-
diti legissimus: tenuit nos grauis quædam in prin-
cipio admiratio, requirentes quam ob causam dignos
esse pœna existimari: qui se procul a seditione, et ci-
uili pugna remouissent. Tum qui penitus, atq; alte-
rtrum, ac sententiam legis inspexerat: non ad augen-
dam, sed ad desinendam seditionem, legem hanc esse
dicebat: & res prorsum se sic habere. Nam si boni ho-
mines, qui in principio cœcændæ seditionis impa-
res fuerint: populumq; perditum: & amentem non de-
terruerint: ad alterutram partem diuisi sese adiun-
xerint: tum eueniet, ut cum socij partis seorsum u-
triusq; fuerint, eaq; partes ab ijs, ut maioris autho-
ritatis uiric, temperari, ac regi cœperint: concordia
per eos potissimum restitui, auxiliariq; possit: dum &
suos, apud quos sunt, regunt: atq; ministrant: & ad-
uersarios seruatis magis cupiunt, quam perditos. Hoc
idem Phavorinus philosophus inter fratres quoq; aut

amicos dissidentes oportere fieri censebat: ut qui in medio sunt utriusq; partis beneuoli: si in concordia amittenda parum auctoritatis, quasi ambigui amici habuerint: tum alter in alteram partem discedant. Ac per id meritum uiam sibi ad utriusq; concordiam muniant. Nunc autem pleriq; inquit, partis utriusq; amici, quæ si probe faciant: duos litigantes destruant: & relinquunt, deduntq; eos aduocatis maleuolis, aut auaris, qui lites, animasq; eorum inflament; aut odij studio, aut lucri.

Liberos in multitudinis numero etiam unum filium filiamue ueteres dixisse. Caput XIII.

Nam qui oratores, historiciq; aut carminum a scriptores etiam unum filium, filiamue, liberos multitudinis numero appellarunt. Id quoq; nos cum in complurium ueterum libris scriptum aliquoties aduerteremus: nunc quoq; in libro Sempronij Asellionis rerum gestarum quinto, ita positum esse ostendimus. Is Asellio sub P. Scipione Africano tri. militum ad Numantiam fuit: resq; eas, quibus gerendis ipse interfuit: conscripsit. Eius uerba de Tib. Graccho trib. ple. quo in tempore interfectus in capitolio est: hæc sunt. Nam Gracchus domo cum proficisceretur, nunquam minus terna, aut quaterna millia hominum sequebantur, atq; inde infra de eodem Graccho ita scripsit. Orare cœpit, ut se defenderent, liberosq; suos, eum, quem uirilis sexus tum in eo tempore habebat, produci iussit: populoq; commē-

dauit prope' siens.

Quod M. Cato in libro, qui inscriptus est contra Tib. exulem sitisses uadimonium per i literam dicit, non sitisses. Eiusq; uerbi ratio redditur.

Caput

XIIII.

In libro uetere M. Cat. qui inscribitur contra Tiberi in exulem, scriptum quidem sic erat. Quid si uadimonium capite obuoluto sitisses? Recte ille sitisses scripsit. Sed falsi, & audaces emendatores e scripto per libros sitisses fecerunt, tanquam sitisses uanum, & nihili uerbum esse. quin potius ipsi nequam, & nihili sunt: qui ignorane sitisses dictum à Catone, quoniam sissetur uadimonium, non statetur.

Quod antiquitus ætati senectæ potissimum habiti sine ampli honores, & cur postea ad maritos, & patres iudem isti honores delati sint: atq; ibi quedam de capite legis Iulie. VII. Caput XV.

Pud antiquissimos Romanorum neq; generi, neque pecunie præstantior honor tribui quàm ætati solius. Maioresq; natu à minoribus colebantur, ad Deum prope', & parentum uitam. Atque in omni loc. inq; omni specie honoris priores potioresq; habiti à annuio quoque, ut scriptum est in antiquitatibus, seniores à minoribus domum reducebantur. eumq; morem accepisse Romanos à Lacedæmonijs traditum est, apud quos Lycurge

legibus maior rerum omnium honos maiori aetati habebatur. Sed postquam soboles civitati necessaria visa est: & ad prolem populi frequentandam praemii, atque inuitamentis usus fuit: tum antelati quibusdam in rebus, qui uxorem, quiq; liberos haberent, senioribus neq; liberos, neq; uxores habentibus. Si uti capite. VII. legis Iuliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas sit: non qui plures annos natus est: sed qui plures liberos quam collega, aut in sua potestate habet, aut bello amisit. Sed si par utriq; numerus liberorum est: maritus, aut qui in numero maritorum est, praefertur. Si uero ambo & mariti, & patres totidem liberorum sunt: tum ille pristinus honos instauratus, & qui maior natus est, prior fasces sumit. Super is autem, qui aut coelibes ambo sunt: aut parem numerum filiorum habent: aut mariti sunt, & liberos non habent: nihil scriptum in lege de ea aetate est. Solitos tamen audio, qui lege potiores essent, fasces primi mensis collegis concedere, aut longe aetate prioribus, aut nobilioribus multo, aut secundum consulum ineuntibus.

Quod Cefellius vindex a' sulpitio Appollinari reprehensus est in sensus virgiliani enarratione.

Caput

XVI.

Virgilij uersus sunt e' libro sexto.

Ille uides pura iuuenis qui nititur hasta:

Proxima sorte tenet lucis loca. primus ad au-

A etherias italo commistus sanguine, surget (ras

S ylius albanum nomen tua posthuma proles:

Quem tibi longæuo serum Lavinia coniux

Educat

Educat Syluis regem, regumq; parentem:
 Unde genus longa nostrum dominabitur Alba.
 Videbantur hæc nequaquam convenire Tui posthuma
 proles. *¶*
 Quem tibi longæuo serum Lauinia coniux
 Educat Syluis regem. Nam si hic Syluius, ut in
 omnium ferme annalium monumentis scriptum est:
 post mortem patris natus est: ob eamq; causam præ
 nomen ei impositum hoc fuit: qua ratione subiectum
 Quem tibi longæuo serum Lauinia coniux (est.
 Educat Syluis? Hæc enim uerba significare ui-
 deri possunt Aenea uiuo, ac iam senenatum ei Syl-
 uium, *¶* educatum. Itaq; hanc sententiam esse uer-
 borum istorum Cællius opinatus in commentario
 lectionum antiquarum, posthuma inquit, proles non
 eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo lo-
 co natus est: sicuti Syluius, qui Aenea iam senenardo,
 seroq; partu est editus. Sed huius historie auctorem
 nullum idoneum nominat. Syluium autem post Ae-
 neæ mortem, sicuti diximus, natum multi tradide-
 runt. Itaque Apollinaris Sulpitius inter cætera, in
 quibus Cællium reprehendit: hoc quoq; eius quasi
 erratum animaduertit. Errorisq; istius hanc esse cau-
 sam dixit, quod scriptum ita sit. Quem tibi longæ-
 uo, inquit, non seni. Significatio enim est contra hi-
 storie fidem, sed in longum iam æuum, *¶* perpetuum
 recepto immortalisq; facto. Anchises enim, qui hæc
 dicit ad filium, sciebat eum, cum hominum uitæ di-
 scississet: immortalẽ Indigetẽ futurum, *¶* longo
 perpetuoq; æuo potiturum. Hoc sane Apollinaris ar-

gute. Sed alium tamen est longum æuū, aliud per-
petuum. Neque dij longæui appellantur, sed immor-
tales.

Cuiusmodi naturam esse quarundam præpositio-
num M. Cicero animaduertit: disceptatumq; ibi sup-
eo ipso, quod Cicero obseruauerat.

Caput

XVII.

o Bseruate, curioseq; animaduertit M. Tullius
in, & con præpositiones uerbis, aut uocabis
lis præpositas, tunc producti, atque protendi,
cum literæ sequerentur, quæ primæ sunt in sapiente,
atque felice. In alijs autem omnibus correpte pro-
muntari. Verba Ciceronis hæc sunt. Quid uero
hoc elegantius, quod non fit natura, sed quodam in-
stituto? Inclutus dicimus breui prima litera, insanus
producta, inhumanus breui, infelix longa. Et ne
multis, quibus in uerbis eæ primæ literæ sunt: quæ
in sapiente, atque felice, producte dicuntur: in cete-
ris uero omnibus breuiter. Itemq; composuit, consue-
uit, concrepuit, confecit, consule ueritatem, reprehendit:
refer ad aures, probabunt. Quære cur ita
sit? dicent, probe se iuari. uoluptati autem aurium
morigerari debet oratio. Manifesta quidem ratio
suauitatis est in ijs uocibus: de quibus Cicero locutus
est: sed quid dicemus de propositione pro? quæ cum
producat, & corripit solet: obseruationem hanc ta-
men M. Tullij aspernata est. Non enim semper produ-
citur, cum sequitur ea litera, quæ prima est in uerbo
fecit: quam Cicero hæc habere uim significat, ut pro-
pter eam rem, in & con, præpositiones producan-
tur. Nam

itur. Nam proficisci, & profundere, & profugere,
 & profanum, & profestum correpte dicimus: pro-
 ferre autem, & profigare, & proficere, producte.
 cur igitur ea litera, quam Cicero productionis causam
 facere obseruauit: non in omnibus consimilibus can-
 dem uim aut rationis, aut suauitatis tenet? sed ali-
 am uocem produci facit, aliam corripit? Neque uero
 con particula, tum solum producit, cum ea litera, de
 qua Cicero dicit: insequitur. Nam & Cato & Sal-
 lustius fœnoribus inquitne cooperus est. I propterea
 colligatus, & conuexus producte dicuntur. Sed tamen
 uideri potest in ijs, que posui, ob eam causam par-
 ticula hæc produci: quoniam eliditur ex ea n lite-
 ra. Nam detrimentum literæ productione syllabæ
 compensatur. Quod quidem etiam in eo seruatur,
 quod est cog. Neque repugnat, quod cœgi & corre-
 pte dicimus. Non enim salua corruptione dicitur a
 uerbo, quod est cog.

Quod Phædon Socraticus seruus fuit, quodq; item
 eij complusuli seruitutem seruierunt.

Caput

XVIII.

Phædon elidensis ex cohorte illa socratica
 fuit: Socraticq; & Platoni persuit fami-
 liaris. Eius nomini Plato illum librum
 diuinum de immortalitate animæ dedit.

Is Phædon seruus fuit, forma, atque ingenio li-
 berali, & ut quidam scripserunt: a lenone do-
 mino puer ad mercendum coactus. Eum Cebes

Socraticus hortante Socrate emisse dicitur: habuisseq; in philosophiæ disciplinis. Atq; is postea philosophus illustris fuit. Sermonesq; eius de Socrate admodum elegantes leguntur. Alij quoq; non pauci serui fuerunt: qui post philosophi clari extiterunt. Ex quibus ille Menippus fuit: cuius libros M. V. et in satyris æmulatus est: quos alij cinyras, ipse appellat menippeas: sed et Theophrasti peripatetici seruus Pompilius, et Zenonis stoici seruus, qui Perseus vocatus est: et Epicuri, cui nomen Mus fuit: philosophi non incelebres uixerunt. Diogenes etiã Cynicus seruitutem seruauit: sed is ex libertate in seruitutem uenium ierat. quem cum emere uellet Xenias Corinthius: et quid id artificij nouisset percunctatus foret: Noui inquit Diogenes hominibus liberis imperare. Tum Xenias responsum eiusdẽ miratus emittit: et manumissit, filiosq; suos ei tradens, accipe inquit. liberos meos, quibus imperes. De Epicteto autem philosopho nobili, quod is quoq; seruus fuit: recentior est memoria, quã ut scribi, quasi oblitteratum debuerit. Eius Epicteti etiam de se scripti duo uersus feruntur: ex quibus latenter intelligas: non omnino modo dijs exosos esse: qui in hac uita cum circummarium uarietate luctantur: sed esse æternas causas, ad quas paucorum potuit peruenire curiositas.

ἄλλος ἐπίκλυτος διδόνει. καὶ σώματι τυρὸς,
καὶ τιμῆν ἴσος. καὶ φίλος ἀθανάτοισ.

Resate uerbum quid sit, et quã habeat ueram, et propriam significationem. Cap. XIX. Verbum

Verbum rescire obseruauimus uim habere propriam quandam, non ex communi significatione ceterorum uerborum, quibus eadem prepositio, re, imponitur. Neque ut rescribere, relegere, restituere, dicimus itidem rescire. Nam qui factum aliquod occultus, aut inopinatum, insperatumque cognoscit: is dicitur proprie rescire. Cur autem in hoc uno uerbo, re, particula huius sententiae uim habeat: equidem adhuc quaero. Aliter enim dictum esse resciri, aut rescire apud eos, qui diligenter locuti sunt, nondum inuenimus: quod in his rebus, quae aut occulto consilio latuerint: aut contra spem, opinionem uel usum uenerint. quanquam ipsum scire de omnibus communiter rebus dicitur, uel aduersis, uel prosperis, uel insperatis, uel expectatis. Nescius in triphalio ita scripsit.

Si unquam quicquam filium rescuero

Argentum amoris causa sumpsisse mutuum:

Exemplo illo te dicam, ubi non despuas.

Claudius Quadrigarius in primo annali.

EA

Luani ubi rescuerunt sibi per fallacias uerba data esse. Item Quadrigarius in eodem libro in re tristi, et inopinata, uerbo isto ita utitur. Id ubi rescuerunt propinqui obsidum, quos Pontio traditor supra demonstrauimus: eorum parentes cum propinquo capillo passo in uiam procolarunt. M. Cato in quarto originum. Deinde dicitur et iubet postridie magistrum equitum accessi. Mittam te, si uis, cum equitibus. Sero est inquit, magister equitum, iam rescueret.

Quæ vulgo dicuntur uivaria id uocabulum ueteres non dixisse, & quid pro eo P. Scipio in oratione ad populum, quid postea M. Var. in libris de re rustica dixerit, usurpatum. Cap. XX.

Iuaria, quæ nunc dicuntur septa quædam loca, in quibus ferae uiuæ pascuntur: M. Var. in lib. de re rustica. iij. dicit leporaria appellari. Verba Var. subieci. Villaticæ pastionis generæ sunt tria, ornithones, leporaria, piscinæ. Nunc ornithones dico omnium alitum, quæ intra parietes uillæ solent pasci. Leporaria te accipere uolo, non ea quæ tritani nostri dicebant, ubi soli lepores sint sed omnia septa ædificia uillæ, quæ sunt, & habent inclusæ animalia, quæ pascuntur. is item infra in eodẽ lib. ita scribit. Cum emisti fundum Tusulanum a M. Pisone, in leporario apri fuerem multi. Uivaria autem quæ nunc vulgus dicit, sunt, quos παρὰ δὲ οὐρὸς græci appellant: quæ autem leporaria Var. dicit, haud usquam memini apud uetustiores scriptum. Sed quod apud Scipionem omnium ætatis suæ purissimo locutum legimus: roboraria aliquot Romæ doctos uiros dicere audiui id significare, quod nos uivaria dicimus. Appellataq; esse a tabulis roboreis, quibus septa essent: quod genus septorum uidimus in Italia locis plerisque. Verba ex oratione eius contra Clau. Asellium quinta hæc sunt. Vbi agros optime cultos, & uillas excolitissimas uidisset: in his regionibus excelssimo locorum murum statuere aiebat. inde corrigere uiam, alijs per uineas melias, alijs per roborarium,

rium, atque piscinam, alijs per uillam. Lacus uero
 et stagna, quae piscibus uinis coercentur clausa:
 suo atque proprio nomine piscinas nominauerunt.
 Apiaria quoque uulgo dicitur loca, in quibus siti aluei
 apum. sed neminem eorum ferine, qui inarrupte lo-
 cuti sunt: aut scripsisse memini, aut dixisse. M. autem
 Var. de re rustica. iij. μελιωτης, ut ἀπιλωτες.
 idest *δαριωτες* inquit, ita facere oportet: quae quio-
 dem mellaria appellabāt. Sed hoc uerbum, quo Var.
 usus est, graecum est: nam μελιωτης ita dicuntur.

Super eo sydere, quod graeci ἀμαξαρ, nos septem-
 triones uocamus, ac de utriusq; uocabuli ratione et
 origine.

Cap. XXI.

In Aegina in Piræcum complusculi eorūde
 disciplinarum sectatores graeci Romaniq;
 homines eadem in nauī transmittēbamur.
 nox fuit, et clemens mare, et anni aestas, caelumq;
 liquide serenum. sedebamus ergo in puppi simul uni-
 uersi, et lucentia sydera considerabamus. Tum quis-
 piam ex us, qui eodem in numero graecae res eruditū
 erant: quid ἀμαξα esset, quid ἀρατος, quid βωτης,
 et quae nam maior ἀρατος, et quae minor, et cur
 ita appellata, et quam in partem procedentis noctis
 spatium mouerentur: et quamobrem Homerus solam
 eam non occidere dicit: cum et quaedā alia scite, tum
 ista omnia, ac perite discebat. hic ego ad nostros iu-
 uenes conuertor. et quid inquam uos opici dicitis mihi?
 quare quod ἀμαξαρ graeci uocant: nos septentrion-

• 4

nes uocamus. Non enim satis est, quod VII. stellas
uidemus: siquidem hoc totum, quod septentriones di-
cimus, significet. Scire inquam id prolixius uolo. Tum
quispiam ex ijs, qui se ad literas, memoriasq; uete-
res dediderat: vulgus inquit, grammaticorum septen-
triones a solo numero stellarum dictum putat. Trio-
nes enim per sese nihil significare aiunt: sed uocabu-
li esse supplementum: sicut in eo, quod quinquatrus
dicimus, quod quinq; ab idibus dierum numerus sit,
atrus nihil. sed ego quidem cum Lælio, & M. Var-
rone sentio: qui triones rustico uocabulo boues appel-
latos scribunt, quasi quosdam teriones, hoc est aran-
de, colendaq; terræ idoneos. Itaq; hoc sydus, quod
a figura, posturaq; ipsa, quia simile pluuiari uide-
tur, antiqui græcorum ἀμαξαρ dixerunt: nostri quoq;
ueteres a bubus iunctis septentriones appellarunt,
id est a septem stellis, ex quibus quasi iuncti triones
figurantur. Præter hanc inquit, opinionem id quoq;
Varro addit, dubitare sese, an propterea magis hæc se-
ptem stellæ triones appellatæ sint, quia ita sunt sitæ,
ut ternæ stellæ proximæ, quæq; inter sese faciant tri-
gona. id est triquetras figuras. Ex his duabus ratio-
nibus, quas ille dixit: quod posterius est, subtilius, ele-
gantiusq; uisum est. Intuentibus enim nobis in illud,
ita propemodum res erat: ut ea forma esset, ut tri-
quetra uideretur.

De uento iapige, deq; aliorum uentorum uocabu-
lis, regionibusq; accepta a Phauorini sermonibus.

Caput

XXII.

Apud

PUD mensam Phauorini in conuictio fabu-
 liari legi solitum erat aut uetus carmen me-
 lica poetæ, aut historia partim græcæ lin-
 guæ, aliàs latine. Legebatur ergo tunc ibi in carmi-
 ne latino ἰδριε uentus, quæ sinumq; est, quis hic uen-
 tus, & quibus ex locis spiraret: & quæ tam infre-
 quentis uocabuli ratio esset. Atq; etiam petebamus, ne
 super cæterorum nominibus regionibusq; ipse nos
 docere uellet: quia uulgo, neq; de appellationibus eo-
 rum, neq; de finibus, neq; de numero conueniret. Tum
 Phauorinus ita fabulans est. Satis inquit, notum est,
 limites regioneq; esse cæli quatuor, exortum, occa-
 sum, meridiem, septentrionem: Exortus & occasus mo-
 bilia, & uaria sunt. Meridies septentrionesq; statu per-
 petuo stant, & manent. Oritur enim sol non indi-
 dem semper, sed aut æquinoctialis oriens dicitur, cū
 in circulo currit, qui appellatur ἰσσηριος, aut ἐ-
 μεριος, aut solstitialis, aut brumalis, quæ sunt ἑπι-
 κλητὰ τῶν ἡμερῶν. Item cadit sol non in eun-
 dem semper locum: fit enim similiter occasus eius
 aut æquinoctialis, aut solstitialis, aut brumalis. Qui
 uentus igitur ab oriente uerno idest æquinoctiali uen-
 nit, nominatur Eurus ficto uocabulo, ut isti ἰτυμολο-
 γοὶ αἰνοῦσι ἀπὸ τῆς ἰω ἰωρ. Is alio quoq; à græcis
 nomine ἀπαιῶτης, à Romanis nauitæ subsola-
 nus cognominatur. Sed qui ab æstiva, & solstitiali
 orientis parte uenit: latine aquilo, boreas græcè dici-
 tur, cumq; propterea quidam dicunt ab Ἠομῆρῳ ἀρ-
 κηρῆτης appellatū. Boream autem, putant dictam
 ἀπὸ τῆς βοῆς, quoniam sit uiolenti flatus & sonori.

Tertius uentus, qui ab oriente hyberno spirat: vulturnum Romani uocant. Eum plerique graeci misto nomine, quod inter notum & eurus sit, ἀπόροτον appellant. Hi sunt igitur tres uenti orientales, Aquilo, Vulturnus, Eurus, quorum medius eurus est. His oppositi & contrarij sunt alij tres occidentales, Caurus, quem solent graeci ἀπέρσιον uocare. is aduersus aquilonem flat. Item alter Fauonius, qui graece uocatur ζέφυρος. is aduersus Eurus flat. Tertius Africus, qui graece uocatur νότος. is aduersus Vulturnum flat. Eae duae regiones caeli orientis, occidentisq; inter sese aduersae sex habere uentos uidentur. Meridies autem quoniam certo, atq; fixo limite est: unum meridionalem uentum habet. Is latine auster, graece νότος nominatur, quoniam est nebulosus, atq; humidus, uoti enim graece humor nominatur. Septentriones autem habent ob eandem causam unum. Is obiectus, directusq; in austrum latine septentrionarius, graece ἀπάρτιος appellatur. Ex his octo uentis alij quatuor derivant uentos, atq; id facere se dicunt Homero auctore, qui solos quatuor uentos nouerit Eurus, Austrum, Aquilonem, Fauonium. Versus Homeri sunt οὐρ δ' αἶρος τ' ἴπποι ζέφυρος τε νότος τὶ δυσσαῖς καὶ βορέης ἀφρικηνίτης μέγα κῦμα κλυτὰ δῶρα

A quatuor caeli partibus, quas quasi primas nominamus, oriente scilicet, atq; occidente lateribus, atq; simplicibus non tripartitis: partim autem sunt, qui pro octo XII. faciunt inter hos quatuor in media loca inferentes, cur meridie septentriones eadem ratione, qua secundi quatuor intersiti sunt inter pri-

vires duos apud orientem, occidentemque sunt portus,
 et alia quedam nomina quasi peculiarium ventorum
 nomina, quae incole in suis quisque regionibus fecerunt,
 aut ex locorum vocabulis, in quibus colunt ex aliqua
 causa, quae ad faciendum vocabulum acciderat.
 Nostri namque Galli ventum ex sua terra flantem, quem
 feruissimum panuntur: circium appellant, à turbine
 (opinor) eius, ac uertigine. ἰάπυρα ex ipsius Appu-
 liae orae proficiscentem, quasi finibus Appuliae eodē,
 quo ipsi nomine iapigem dicunt eum esse propem-
 dum aeturum existimo. Nam ἔστος est occidentalis, ἔστος
 uidetur aduersus Eurus flare. Itaque Virgilius Cleopa-
 tram è nauali praelio in Aegyptum fugientem uen-
 to iapige ferri ait equum quoque Appulum eodem,
 quo uentum uocabulo, iapigem appellauit. est etiam
 uentus nomine caecias, quem Aristoteles ita flare di-
 cit ut nubes procul propellat: sed ut ad sese uocet, ex
 quo uersum istum prouerbiale factum ait,
 κακά ἴσ' ἰαυτὸν ἴλαωι ὡς δ' αὐκίας ἴσ' οὐ. Praeter hos
 autem, quos dixi, sunt alij plurimarum uenti com-
 menticij sine quisque regionis indigenae, ut est Ora-
 tiarius quoque ille Atabulus, quos ipse quoque exerci-
 turus sui. Addidissimique eos, qui Etesiae ἔστος Prodro-
 mi appellantur: qui certo tempore anni, cum canis
 oritur ex alia atque alia parte caeli spirant: ratio-
 nisque omnium uocabulorum, quia plus paulo adhi-
 bi: effudissim: nisi multa iam protus omnibus uo-
 bis tenentibus uerba fecissem, quasi fieret à
 me ἰαυτὸν ἴλαωι. In conuulio
 autem frequenter loqui solum unum, neque hone-

stum est inquit, neq; commodum. Hæc nobis Phauori-
 nus in eo, quo dixi, tempore, apud mensam suã sum-
 ma cum elegantia uerborum, totiusq; sermonis comi-
 tate, atq; gratia denarravit. Sed quod ait uentum, quæ
 ex terra gallia flaret: circum appellari. M. Cato in
 libro originum eum uentum cercium dicit non cir-
 cium. Nam cum de hispanis alpinis scriberet: qui ci-
 tra hiberum colunt, uerba hæc posuit. Sed in his
 regionibus ferr. iriæ argentifodinæ pulcherrimæ.
 Mons ex sale uero magnus. quantum demas, tantum
 accrescit. Ventus cercius, cū loquere, butam implet,
 Armatum hominem, plaustrum oneratum percellit.
 Quod supra autem dixi innotas ex alia & alia
 parte cæli flare, haud scio an secutus opinionem mul-
 torum temere dixerim. P. Nigidij in secundo libro-
 rum, quos de uento composuit: uerba hæc sunt.

» & austri anniuersarij secundo sole flant. Consyde-
 randum igitur est, quid sit secundo sole.

Consultatio diiudicatioq; locorum facta ex comæ-
 dia Menandri, & Cæciliij, quæ Plotium inscripta est.

Caput

XXIII.

Omædias lectitamus nostrorum poetarum
 sumptas, ac uersus de græcis Menandro, ac
 Posidio, aut Apollodoro, aut Alexide, et qui-
 busdam item alijs comicis. Atqui cum legimus eas ni-
 hil sanè displicene, quin lepide quoq; & uenuste scri-
 ptæ uideantur. prorsus ut melius posse fieri nihil cen-
 seas. etenim si conseras, & componas græcæ ipsa, un-

de illa uenerunt: ac singula considerate, atq; apte utu-
 eris, & alternis lectionibus committas: oppido quàm
 iacere, atque sordere incipiunt, quae Latina sunt. Ita
 Graecarum, quas aenuilari nequ. uerunt, facilijs atque
 luminibus obsolescunt. Nuper adco usus huius rei no-
 bis uenit, Caecilij Plotium leg. bantus. haudquaquam
 mihi, & qui aderant, displicebat. Libitum est Me-
 nandri quoque Plotium legere, a quo istam comædi-
 am uerterat. Sed enim postquam in manus Menan-
 der uenit: a principio statim (dij boni) quantum stupe-
 re, atque frigere, quantumq; mutare a Menandro Cæ-
 cilius uisus est. Diomedes hercle arma, & Glauci non
 displicere magis preno aestimata sunt. Accesserat dehinc
 lectio ad eum locum, in quo maritus senex super uxo-
 re diuitem, atque de formâ querebatur: quod ancillam
 suam non: scito puellam ministerio, & facie non il-
 liberali tactus erat uenundare, suspectam uxori
 quasi pellicem. Nihil dicam ego quantum displicat uer-
 sus uitiusq; eximius: sit & alijs ad iudicium facien-
 dum exponi. Menander sic.

ἴπ' ἀμφοτέρω ἴπ' ὀρθοίηροι ἢ μίλλητι κρηβύλλῳ
 κατιργάσσα μίγα, καὶ περιβόητοι ὄρησι
 ἴα τῶι οἰκίῳ ἰξίβαλι πῶ λυτῶσαι, ἢ βύλλῳ.
 ἴπ' ὀρθοίηροι πάντι οἰς ἢ κρηβύλλῳ πρόσωποι.
 ἢ ἰξίωσαι ὅχι μὲν γυνὴ δ' ἄποισα.
 καὶ πῶ ὄφει ὡτ' ἰατόσατο ὄτοι ἐν πιδίκοις
 τὶ ἢ λιγόμενῳ δὲ δὲ τὶ το σιωπῆν βύλλομαι.
 πῶ εὐάτα πῶ πολλῶι κρηβύλλῳ ἀρχαῖοι.
 ὄμοι κρηβύλλῳ λαβῆτι ἰμί. καὶ λίγῳ τελακίτῳ.
 πῶμοι ὄσα πηχίωσι. αἴτ' ὄτ' ἢ φρύαγμα.

A. C E L

ἔπειτα ἀνυπόστατον διὰ τὸν δαλύμπιον
 καὶ ἀβυστῶν ὑδάτων παιδιχάριον, θεραπευτικὸν δὲ
 λόγῳ, τὰ χιόν. ἀπαγίωθω δέ τις ἢ ἀρ' ἀντισταχάσιοι.

Cæcilius autem sic.

- » Senex is demum miser est, qui crumnam suam neq̄t
- » Occultare. ferre ita me uxor forma, & factis facit.
- » Si taceam, tamen indicium, quæ nisi dotem, omnia
- » Quæ nolis, habet: qui sapit de me discet, qui quasi
- » Ab hoste captus libere seruiō, salua urbe, atque arce.
- » Quæ mihi quicq̄ placet, eo priuatū, uim me seruatū?
- » Dum eius mortem in hio: egomet uiuo mortuus
- » Inter uiuos. Ea me, clam se, cum mea ancilla ait,
- » Consuetum, id me arguit, ita plorando, orando,
- » Instando, atq; obiurgando me obtudit: uti eam
- » Vmūdarem: nunc credo inter suas æquales,
- » Et cognatas sermonem ferit. Quæ nostrarum fuit
- » Integra ætatula: quæ hoc itidem a uiro
- » Impetrarit suo, quod ego anus modo
- » Effici, pellice ut meum priuarem uirum?
- » Hæc erunt conalia hodie: differor sermone miser.

Præter uenustatem autem rerum, atq; uerborum, in
 duobus libris nequaquam parem, in hoc equidem so-
 leo animum attendere, quod quæ Menander præcla-
 re, & apposite, & facte scripsit: ea Cæcilius nequa-
 quam potuit, & quidem conatus, enarrare. Sed quasi
 minime probanda prætermisit, & alia nescio quasi
 mimita incu'cauit. & illud Menandri de uita homi-
 num media sumptum, simplex, & uerum, & dele-
 ctabile, nescio quo pacto omisit. Idem enim ille ma-
 ritus senex cum altero sene uicino colloquens, &

εἰχοτις ἰοσιπρίτις σὺπερβίαν δευτέραν, ἡαε αἰε.
 ἔχω δ' ἰπὶ κληροῖ λαμῖαν ὅκ εἴρηξέ σοι.
 τίτ' ὅχι κυρία τῆς οἰκίας. καὶ τῆν ἀγρῶν.
 καὶ πάντες ἀπ' ἰκίους ἔχομαι ἀπ' ἑλῶν χαλιτῶν.
 χαλιτῶτατοι. ἄτασι δ' ἀρχαλῆα ἄτιρ ὅχι ὅμοι μέγ, ἰ
 ἡῦ πολὺ μάλασι θυγατρὶ πρῶτα
 ἄμαχον ἀόχης αὐθῆα

Caecilius uero hoc in loco ridiculus magis quā perso-
 ne isti, quam irascitabat aptus atq; conueniens uideri
 uoluit. sic enim haec corripit.

Sed tua morosa ne uxor quae so est? Quam rogas?

Qui tandem? Tædei mentionis, quae mihi, ubi domū
 Adueni, ac sedi, ex templo suauū datur. ic. mi. a. ai. a.

Nihil peccat de suauior, de uomas uolt, quod foris
 putaueris.

Quid de illo quoq; loco in utraq; comædia posito est
 mirandebeat: manifestum est. Cuius loci haec ferme sen-
 tentia: Filia hominis pauperis in puigilio uitiata est.

Ea res elām patre fuit: ἔ habebatur pro uirgine: ex
 eo uito grauida mensibus exactis parturit. Seruus
 bonae frugi, cum pro foribus domus staret: ἔ propin-
 quare partum her. li. filia, atq; omnino uitium esse ob-
 latum ignoraret: genitum, et ploratum audie puellae
 in puerperio enitentis. timet: irascitur: sufficitur: mi-
 seretur: dolet. Hi omnes motus eius, affectionesq; ani-
 mi in graeca quidem comædia mirabiliter actes, ἔ
 illustres, apud Caecilium autem pigra haec omnia ἔ
 a rectum dignitate, atque gratia uacua sunt. Post ubi
 idem seruus percinetando quid acciderat, reperit:
 has apud Menandrum uoces facit.

ὡς τῶν κροδαίων ὅς τις ὦν πένης γὰρ
 καὶ παιδοποιεῖ ὡς ἀλόγιστος εἰς ἀνὴρ.
 ὅς μὴτε φυλακὴν τῶν ἀναγκαίων ἔχει.
 οἱ μὴτ' ἀταξίαν εἰς τὰ κοιτὰ τῶ βίῃ.
 ὅτα μφίεθαι δύναται τὸτο χεῖμασι.
 ἀλλ' ἐν ἀνακτακνύπῳ καὶ ταλαιπώρῳ βίῳ,
 χειμαζόμενος ζητῶν ἰδὼν ἀνιάρθῃ δ' ἴχων ἢ μέρες,
 ἀπάντων ἀγαθῶν ὑδυνάμενος.
 ὕπὲρ γὰρ εἰδὸς ἀλεθῶν ἀπαντας γυβιτῶ.

Ad horum autem sinceritatem ueritatemq; uerborū,
 an aspirauerit Cæcilius consideremus.

Versus sunt hi Cæciliū, trunca quedam ex Menædro
 dicentis, & consarcinantis uerba tragici timoris.

- » Is demum infortunatus est homo pauper:
- » Qui educit in egestate liberos: cui fortuna
- » Et res est ut continuo pateat: nam opulento famam
- » Facile occultat factio. Itaque ut supra dixi, cum hæc
 Cæciliū uerba seorsum lego, neutiquam uidentur in
 grata ignauaq; Cum autem græca comparo, & con-
 tendo, non puto Cæciliū sequi debuisse, quod asse-
 qui nequiret.

De uetere parsimonia, deq; antiquis legibus sum-
 ptuarijs. Caput XXIII.

Arsimonia apud ueteres Ro. & uictus, atq;
 p cœnarum tenuitas non domestica solum ob-
 seruatione, ac disciplina, sed publica quoq;
 animaduersione, legumq; complurium sanctioni-
 bus custodita est. Legi adeo nuper in Capitonis At-
 rei collectaneis Senatus decretum uetus C. Fannio, &
 M. Valerio

M. Valerio Messala COSS. factum, in quo iubentur principes civitatis, qui ludis megalensibus antiquo ritu mutarent, id est merua inter sese convivia agerentur apud COSS. verbis conceptis non amplius in singulas cenas sumptus esse facturos, quam centenos vicenosque æris, præter olus, & far & vinum, neque unio alienigena, sed patrio usus, neque argentum in convivio plus pondo, quam libras centum illatorum, sed post id senatus. lex fannia lata est que ludis romanis, item ludis plebeis, & saturna ius, & alijs quibusdam diebus in singulos dies centenos æris in sumptibus concessit, decemque alijs diebus in singulis mensibus trienos. Cæteris autem omnibus diebus denos. Hanc Lucilius poeta legem signat, cum dicit:

Fannij centosque misellos. In quo erraverunt quidam commentariorum in Lucilium scriptores: quod putaverunt fannia lege perpetuos in omne diem genus centenos æris statutos. Centum enim æris Fannius constituit, sicuti supra dixi, festis quibusdam diebus, eosque ipsos dies nominavit. Aliorum autem licet omnium in singulos dies sumptus inclusit intra æris, alijs trienos, alijs denos. Lex deinde Licinia rogata est: que cum certis diebus sicuti fannia centenos æris impendi permisisset: nuptijs duenos inclusit: cæterisque diebus statuit æris trienos, cum & arnis aride & salsamenti certa pondera in singulos dies constituerit. Sed quicquid esset tum e terra, vite, roboreque, promissive, atque indefinite largita est. Hic legem Lucilius poeta meminit in erotopa innijs. Verba Lucij hæc sunt. Quibus hæc dum, qui ad epu-